THE EPISTLES OF SENECA

sola satis est, omnium enim bonorum vis et origo in ipsa est. Quid refert, an aqua decurrens interceptiatur atque abeat,¹ si fons, ex quo fluxerat, salvus est? Non dices vitam iustiozem salvis liberis quam amissis nec ordinatiozem nec prudentiozem nec honestiozem; ergo ne meliozem quidem. Non facit adiectio² amicorum³ sapientiozem, non facit stultiozem detractio, ergo nec beatiozem aut miseriozem. Quamdiu virtus salva fuerit, non senties, quidquid⁴

26 abscesserit. “Quid ergo? Non est beatioz et amicorum et liberorum turba succinctus?” Quidni non sit? Summum enim bonum nec infringitur nec augetur; in suo modo permanet, utcumque fortuna se gessit. Sive illi senectus longa contigit sive citra senectutem finitus est, eadem mensura summi boni est, quamvis aetatis diversa sit.

27 Utrum maiozem an minozem circulum scribas, ad spatium eius pertinet, non ad formam. Licet alter diu manserit, alterum statim obduxeris et in eum in quo scriptus est pulverem solveris, in eadem uterque forma fuit. Quod rectum est, nec magnitudine aestimatur nec numero nec tempore; non magis produci quam contrahi potest. Honestam vitam ex centum annorum numero in quantum voles corripe et in unum diem coge; aeque honesta est.

¹ *abeat* later MSS.; *habitat* Pb; *haebetaet* V; *habetat* M¹.

² *adiectio* Madvig; *adiecto* V; *alecto* P; *allecto* b.

³ *amicorum* later MSS.; *amico* VPb.

⁴ *quidquid* Gertz; *quid* VP; *qui* b.

^a Cf. *itane in geometriae pulvere haerebo*, *Ep.* lxxxviii. 39 and note.

^b See the argument in *Ep.* xii. 6 f., and often elsewhere.

EPISTLE LXXIV.

sufficient; for the strength and beginnings of all goods exist in virtue herself. What does it matter if running water is cut off and flows away, as long as the fountain from which it has flowed is unharmed? You will not maintain that a man's life is more just if his children are unharmed than if they have passed away, nor yet better appointed, nor more intelligent, nor more honourable; therefore, no better, either. The addition of friends does not make one wiser, nor does their taking away make one more foolish; therefore, not happier or more wretched, either. As long as your virtue is unharmed, you will not feel the loss of anything that has been withdrawn from you. You may say: "Come now; is not a man happier when girt about with a large company of friends and children?" Why should this be so? For the Supreme Good is neither impaired nor increased thereby; it abides within its own limits, no matter how Fortune has conducted herself. Whether a long old age falls to one's lot, or whether the end comes on this side of old age—the measure of the Supreme Good is unvaried, in spite of the difference in years.